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III. Przykłady ciekawych działań opartych na współpracy administracji 
rządowej, samorządowej i pozarządowej 
 
Województwo mazowieckie 
W 2009 roku, w Województwie Mazowieckim, dwadzieścia jeden jednostek samorządu 
terytorialnego i jedna organizacja pozarządowa sformułowały newralgiczne obszary                        
i w formie wniosków przedstawiły możliwości ich rozwiązania.  
Jedną z form współpracy były przeprowadzane przez Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego MUW szkolenia dla Starostów, Prezydentów Miast, Wójtów, Burmistrzów, 
pracowników Starostw i Gmin. Łącznie przeszkolono 1110 osób w 21 grupach.  
Tematyka tych szkoleń obejmowała m.in. kwestie związane z bezpieczeństwem: 

• propagowanie rządowego programu ograniczania przestępczości  i aspołecznych 
zachowań „Razem Bezpieczniej”, 

• zasady finansowania rządowego programu „Razem Bezpieczniej”, 
• szkolenia w zakresie wypełniania wniosków o dofinansowanie z rezerwy celowej 

budżetu państwa. 
Następną formą współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego były działania w ramach 
akcji „Bezpieczne ferie 2009”, „Bezpieczne wakacje 2009”. W związku z tym, iż zadania 
własne starostw i gmin obejmują sprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, 
Wojewoda zwrócił się z prośbą o włączenie problematyki „bezpiecznych ferii” oraz 
„bezpiecznych wakacji” do prac powiatowych i gminnych komisji ds. bezpieczeństwa                   
i porządku publicznego. 
Główną platformą współpracy wojewody z organizacjami pozarządowymi jest Rada                  
ds. współpracy. W jej skład wchodzą przedstawiciele organizacji wybrani z każdego forum, 
wojewoda lub wskazana przez niego osoba oraz pełnomocnik.  
 
 
Województwo lubelskie 
W województwie, jednostki organizacyjne służb, inspekcji i straży na terenie województwa 
lubelskiego, współpracują z jednostkami samorządu terytorialnego uczestnicząc w pracach 
zespołów i komisji, posiedzeniach Zespołów Zarządzania Kryzysowego, sesjach rad 
powiatów, turniejach propagujących ochronę przeciwpożarową i bezpieczne zachowania, 
prowadząc działalność edukacyjną w zakresie popularyzowania bezpiecznych zachowań,             
w tym umiejętności udzielania pierwszej pomocy. Ponadto: 

• Wydział Polityki Społecznej LUW wspólnie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki 
Społecznej ustalił w 2009 r. tematykę szkoleń z obszaru przeciwdziałania przemocy 
organizowanych i finansowanych przez samorząd województwa. 

• Nawiązano współpracę z Katolickim Stowarzyszeniem Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym „AGAPE”, które realizuje projekt Ministerstwa Sprawiedliwości „Sieć 
Pomocy Ofiarom Przestępstw”. 

• Nawiązano współpracę z organizacjami kościelnymi i związkami wyznaniowymi w celu 
rozpowszechnienia informacji na temat instytucji udzielających wsparcia ofiarom 
przemocy. 

• Przedstawiciele organizacji pozarządowych, Policji, prokuratury, oświaty, środowisk 
medycznych są członkami zespołu doradczo-opiniującego Wojewody Lubelskiego na 
rzecz przeciwdziałania przemocy. 

• Wydział Polityki Społecznej LUW współpracuje ze służbami i organizacjami  
w zakresie przestrzegania standardów świadczonych usług na rzecz ofiar przemocy 
(Policją, psychologami, pedagogami, terapeutami), szkolenia kadry pomocy społecznej 
(Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej), przygotowywanie konferencji, spotkań 
szkoleniowych. 
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Województwo świętokrzyskie 
 
W 2009 roku samorząd lokalny był aktywnym partnerem w realizacji Programu. 3 samorządy 
lokalne (powiat włoszczowski, miasto Starachowice oraz miasto Wiślica)  stały się 
beneficjentami rezerwy celowej budżetu państwa. Należy zaznaczyć, że o podział tej rezerwy 
aplikowało 27 samorządów, które nadesłały propozycje projektu zadań publicznych do 
wojewody.  
 
W grupie samorządów lokalnych na czoło wysuwa się powiat Starachowicki. Świadczy o tym 
zaangażowanie samorządu w przeprowadzenie szeregu akcji profilaktycznych jak i doskonała 
współpraca służb powiatowych , Policji z administracją rządową wojewódzką. Efektem tej 
współpracy jest chociażby zorganizowana w październiku 2009 konferencja pn. ”Bezpieczni 
na drogach”. Konferencja była okazją zaprezentowania szerokiemu gronu odbiorców efektów 
solidnej współpracy międzyinstytucjonalnej.    
     
Sektor pozarządowy natomiast współuczestniczy w realizacji Programu na terenie 
województwa, choć w mniejszym zakresie jak samorząd lokalny. Stałym partnerem w pracy 
wojewody dotyczącej wdrażania Programu na terenie województwa jest „Stowarzyszenie 
Nadzieja Rodzinie” oraz stowarzyszenie „Wspólnie pomagamy”. Są to podmioty, których 
przedstawiciele aktywnie uczestniczą w pracach zespołu przy wojewodzie, pełnią również 
wiodącą rolę przy realizacji ogólnowojewódzkiej kampanii ”Życie jest zbyt cenne, nie 
zostawiaj go na drodze”. Podmioty te ze względu na możliwość pozyskiwania środków 
finansowych prowadzą szeroką akcję profilaktyczną wśród dzieci i młodzieży zagrożonej 
patologiami oraz wśród uczestników ruchu drogowego.  
 
Współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywa się pośrednio przez samorządy lokalne. 
W większości samorządów powiatowych powołano stowarzyszenie „Bezpieczny powiat” 
wspierające samorząd w realizacji zadań z zakresu bezpieczeństwa. Członkowie tych 
stowarzyszeń są de facto odbiorcami i realizatorami przedsięwzięć powiatowych 
inspirowanych projektami wojewody w ramach programu „Razem bezpieczniej”.  Należy 
wymienić tu  stowarzyszenia: „Bezpieczny powiat starachowicki, „Bezpieczny powiat 
włoszczowski”, „Bezpieczny powiat konecki”, „Bezpieczny powiat sandomierski”, 
„Bezpieczny powiat staszowski” oraz „ Bezpieczny powiat skarżyski”. Wymienione 
stowarzyszenia efektywnie wsparły samorządy lokalne, jako partnerzy, we wdrażaniu 
projektów zadań publicznych dofinansowanych z rezerwy celowej w 2009 roku.      
 
Województwo warmińsko-mazurskie 
 
Współpraca z instytucjami pozarządowymi i administracją samorządową jest realizowana na 
poziomie dobrym i bardzo dobrym we wszystkich obszarach działania programu                       
np. W-MOSG współpracował m. in.: 

1) ze Stowarzyszeniem Wspierania Inicjatyw na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„WInRON” w Braniewie – udział w  „IV Braniewskiej Majówce Integracyjnej”; 

2) z Komendą Hufca ZHP w Braniewie w ramach programu „Bezpieczne Wakacje”; 
3) z Ochotniczą Strażą Pożarną; 
4) z Polskim Związkiem Wędkarskim; 
5) z Społeczną Strażą Rybacką. 

W ramach współpracy z Kościołem, Archidiecezjalny Konserwator Zabytków ks. prałat dr 
Jacek Wojtkowski jest członkiem Grupy Zadaniowej i uczestniczy w lustracji kościołów pod 
kątem ich zabezpieczenia przed ewentualnym włamaniem. 
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Województwo zachodniopomorskie 
 
W okresie dotychczasowej realizacji programu „Razem bezpieczniej” w województwie 
zachodniopomorskim,  uczestniczy w nim, na zasadzie dobrowolnego przystąpienia do ww. 
programu, 18 powiatów oraz 18 gmin (miast i gmin). Jednak należy podkreślić, że nie zawsze 
przystąpienie do programu jest jednoznaczne z aktywnym włączeniem się w realizację jego 
założeń i celów. Główną przeszkodą w podejmowaniu aktywnych działań, dodatkowych  
w stosunku do już ustawowo realizowanych przez organy samorządu terytorialnego, są 
kwestie finansowe. Samorządy chętnie włączają się w realizację poszczególnych zadań, jeżeli 
nie wymagają one dodatkowych nakładów finansowych, a jedynie rozwiązań organizacyjnych  
i aktywności ich uczestników.  
 
Powiaty stopniowo dokonują aktualizacji oraz dostosowują już posiadane i realizowane 
programy zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku 
publicznego”  – „Bezpieczny Powiat”, „Bezpieczne Miasto/Gmina”, do założeń i celów oraz 
obszarów działania programu „Razem bezpieczniej”.  
 
Współpraca  z organizacjami pozarządowymi działającymi na obszarze województwa 
zachodniopomorskiego była realizowana (kontynuowana) głównie na szczeblu powiatów                
i gmin. Organizacje pozarządowe, stowarzyszenia współpracowały głównie na szczeblu 
lokalnym z jednostkami samorządu terytorialnego ( powiat, gmina, miasta) włączając się            
w realizację zadań z zakresu: obszaru przemocy w rodzinie, problematyki używania 
narkotyków  i środków psychotropowych, ogólnego bezpieczeństwa dzieci  i młodzieży. 
Wynika to z większych możliwości samorządu terytorialnego w zakresie udzielania dotacji 
finansowych na realizację zadań publicznych z zakresu bezpieczeństwa i przeciwdziałania 
patologiom społecznym  przez organizacje pozarządowe.  

Na szczeblu wojewódzkim współpraca przy realizacji założeń i celów programu „Razem 
bezpieczniej” najlepiej i najefektywniej realizowana była z Fundacją „Razem Bezpieczniej” 
oraz Zachodniopomorskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym, które 
uczestniczyło głównie przy realizacji przedsięwzięć związanych z zapewnieniem 
bezpieczeństwa nad wodami województwa zachodniopomorskiego w okresie wakacyjnym.   

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 


